西郷支援学校

地域支援センターにしの郷

令和元年 ７月号

「支援学校に対して漠然としたイメージしかなかったが、実際の先生とのやりとり

の様子がみることができて子供の就学に関して考えを深めていけそうです。」

「社会に出た際に必要

となるスキルの定着に

向けた授業が実践され

ていて参考になりまし

た。」

「自分の目で見て納得

したところがたくさん

ありました。今日の様

子を家族と話し合いた

いと思います。」

サポートブック説明会のご案内

しらかわ地域自立支援協議会 教育・こども支援部会より、あんしんサポートブック説明会の案内が届きましたので、

お知らせいたします。

開催日 場所

令和元年11月27日（水）10:00～11:30 泉崎村保健福祉総合センター

令和2年1月16日（木）10:00～12:00 白河市立図書館

令和2年2月8日(土)または15日(土)

10:00～12:00
未定

※1 月 16 日は医療的なケアを必要とするお子さんが対象

となります。各開催日の申し込み期限がありますので、未

定となっている開催場所等を含め、お問い合わせは、お住

いの市町村福祉課または地域支援センターにしの郷：八代

までよろしくお願いします。

★「あんしんサポートブック」は、支援の必要なお子さんが、ライフステージ（幼稚園・小学校

等、福祉サービス事業所、医療機関等）が変わっても、困らないように、得意さや苦手さ・接し

方について関係する支援者に知ってもらうための「情報をつなぐツール」です。サポートブッ

クをつくることで支援に関わる関係機関・関係者が基本的な情報を共有することができ、

いつでも誰からでも同じ支援を受けることができるようになります。

★医療的なケアを必要とする方を対象にした「あんしんサポートブックこすもす」もあり

ます。

★南会津では、「さすけねぇ南会津サポートブック」があります。こちらもご案内が届きま

したらお知らせいたします。

６月７日（金）に学校見学会を開催しました。当日は地域の

保護者の方や関係機関等４０数名の参加者が来校し、本校の教

育活動についての説明や授業見学を通して、本校の教育に対す

る理解を深めていただく機会となりました。参加された方から

いただいたご意見・ご感想の一部を紹介します。

地域支援センターにしの郷では、校内の

お子さんの気になることについても随時

相談を行っています。にしの郷スタッフに

日時を予約していただいてからの相談と

なります。担任を通して連絡いただいても

可能です。

連絡先：西郷支援学校 地域支援センター

にしの郷

窓口 高等部 森 亜矢子（もり あやこ）

０８０－７１８２－０８６３（直通TEL）

受付時間：（月～金）９：００～１６：００